INDICAÇÃO nº 06 /2012

O Vereador LUCINEY MOLINA MARQUES, no uso de suas
atribuições, que lhe foram conferidas através do art. 125 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Terra Boa-PR, após ouvido o soberano plenário, vem a presença
de Vossa Excelência, Sra. VERA LÚCIA DA SILVA ZANATTA, Prefeita Municipal, indicar:

A CRIAÇÃO DA ACADEMIA MUNICIPAL DE LETRAS NA CIDADE DE
TERRA BOA.

Justifica-se tal indicação haja vista que no nosso município
há muitos talentos entre eles escritores, compositores, poetas
e  é para a oficialização e publicação de seus trabalhos,
deixando para a história do município e se tornando imortal
para que os nossos filhos e netos possam lembrar os nossos
escritores. Por esta razão, que a criação da Academia
Municipal de Letras deve ser criada pelo Poder Público
Municipal.

Portanto, solicita do Poder Executivo Municipal, a análise da
possibilidade da execução da sobredita indicação.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2012.

LUCINEY MOLINA MARQUES
Vereador